CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Requerimento :: Requerimento de Urgência Especial: 149 / 2018

Autor: Ver. José Tadeu Vieira Pereira

Requeiro à mesa em regime de urgência especial e ouvindo o douto plenário desta augusta casa de Leis
para que seja enviado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Corumbá MARCELO AGUILAR
IUNES e ao Ilmo. Sr. Comandante da Polícia Militar de Corumbá Tenente-Coronel Massilon de Oliveira
Silva Neto,  Secretaria Especial de Segurança Pública e Defesa Social César Freitas Duarte, solicitando
que seja criado no município de Corumbá o serviço denominado PROTEÇÃO A SAÚDE que deverá ser
feito através de uma parceria entre a guarda municipal de Corumbá e a Polícia Militar de Corumbá.
Serviço esse que será formado por três membros, sendo dois membros da guarda municipal e um membro
da polícia militar, esse trio terá a responsabilidade de fazer um serviço de proteção as pessoas que
praticam suas atividades físicas nos seguintes locais:
Avenida Rio Branco entre as ruas Albuquerque e a companhia de navegação cinco
Rua Edú Rocha no trecho que compreende Rua Cuiabá até a frente do aeroporto Santos Dumont em
Corumbá, e o terceiro ponto nas proximidades do Poli eEportivo da rodoviária municipal principalmente
nas partes dos fundos destes locais onde existe uma área usada pelas  autos  escolas de Corumbá.
Justificativa: Senhor Presidente, senhores vereadores , munícipes presentes, este pedido se faz com base
em um trabalho nosso já apresentado nesta casa e que foi colocado em pratica pela polícia militar onde os
policiais usavam trajes de  atividades físicas como bermudas e camisetas de sua corporação e faziam as
suas caminhadas armados e com algemas e cassetetes, sendo na época de uma aceitação muito grande por
parte da população, nesse sentido fazemos um apelo as autoridades competentes para que tomem as
providências cabíveis que o caso requer. Em proteção e segurança da nossa população nesses locais onde
praticam suas atividades físicas.

SALA DAS SESSÕES, 29 de Outubro de 2018

José Tadeu Vieira Pereira
Vereador(a) - PDT

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1540845619